



Pietro Ventura

System and Network Engineer

e: info@glx.it
w: www.glx.it

Profilo Personale

Senior System and Network Engineer con esperienza decennale maturata in ambito nazionale presso i maggiori operatori del settore ICT. Grazie alla mia inclinazione al problem solving, mi adatto facilmente ai diversi scenari per ottenere i migliori risultati. Completano il mio profilo una naturale capacità nella gestione di progetti e nel coordinamento di gruppi di lavoro e ottime capacità relazionali e comunicative.

Esperienze Lavorative

CEO di Glx S.n.c.

Marzo 2005 - Oggi

Attività prevalenti

Primo contatto con i clienti, individuazione delle opportunità, analisi delle esigenze del cliente, design e proposta della soluzione, analisi economica di profitti e perdite, offerta finale. Gestione progetti con monitoraggio costante di obiettivi, tempi, costi, qualità e rischi.

Coordinamento di gruppi di lavoro. Gestione di clienti enterprise con politiche volte al loro mantenimento e fidelizzazione.

Progetti di rilievo

Fastweb - Supporto specialistico Provisioning IP clientela Enterprise. Analisi e progettazione reti. Analisi dei processi e sviluppo tools di gestione e controllo.

Alosys - Attività di progettazione, configurazione e gestione dei sistemi, principalmente in ambiente GNU/Linux.

Telecom Italia - Installazione e configurazione apparati di rete presso il NUE di Roma. Coordinamento e gestione attività di installazione e configurazione Router/Switch Cisco e Juniper presso il CNA di Roma. Coordinamento e gestione attività di assistenza per il cliente ENI S.p.A.

Wind Telecomunicazioni - Coordinamento e gestione attività di cambio ISP delle filiali di Lottomatica.

Telecom Italia Sparkle - Attività sistemistica in ambiente GNU/Linux.

Ciofs fp Lazio - Gestione completa di tutte le attrezzature informatiche. Gestione del processo di informatizzazione aziendale. Gestione della sicurezza aziendale. Sviluppo software applicativo per la gestione scolastica.

IWBANK - Studio, progettazione e messa in opera di una rete MPLS personalizzata in base alle specifiche esigenze del cliente.

Unione di Banche Italiane (UBI) - Progettazione, coordinamento e gestione attività di migrazione router per potenziamento backup su rete MPLS. Coordinamento e gestione attività per il progetto di migrazione al sistema VOIP.

Banca Popolare Emilia Romagna - Progettazione, coordinamento e gestione attività di migrazione router per potenziamento backup su rete MPLS. Coordinamento e gestione attività per il progetto di migrazione al sistema VOIP.

Innova S.p.A. - Gestione del processo di informatizzazione aziendale. Gestione della sicurezza aziendale. Gestione parco macchine client e server.

AGSM Telecomunicazioni - Gestione server di Posta Elettronica Certificata (PEC). Gestione sistema di Backup centralizzato. Gestione SAN EMC2. Gestione servizio DNS internet/intranet. Gestione server GNU/Linux e SUN Solaris.

System Engineer presso Quid Informatica S.r.l.

Febbraio 2001 - Gennaio 2005

Attività prevalenti

Amministratore di rete, assistenza sistemistica e sviluppo software in ambiente Linux e Microsoft, Configurazione e manutenzione apparecchiature di rete Cisco.

Progetti importanti seguiti

AGSM Telecomunicazioni - Installazione e gestione CED con server GNU/Linux e SUN Solaris con relativi servizi per progetti riguardanti la Pubblica Amministrazione.

Banca Lombarda e Piemontese - Coordinamento e gestione attività per il progetto di migrazione della rete aziendale alla banda larga (xDSL).

Telecom Italia - Service management per i contratti HyperWay.

EdisonTel - Service management per linee dati e Voice over ATM.

Volumex - Implementazione Firewall con funzioni di DMZ su piattaforma GNU/Linux.

Istituto San Giuseppe - Sviluppo programma per la gestione della turnazione delle infermiere con Borland Delphi 6.

Emmelunga S.p.a. - Implementazione servizio di VPN tra i punti vendita con router Cisco. Installazione e gestione Web Server Apache per sito internet. Installazione e gestione Mail eXchange con Sendmail per il Relay di posta. Installazione e gestione Proxy Cache con Squid.

Ignesti S.p.a. - Migrazione server Windows NT a Windows 2000 con implementazione di Active Directory. Migrazione da Lotus Domino 4.6 a Domino R5. Installazione e gestione Proxy Cache con Squid.

Field Engineer presso Coas Italia S.r.l.

Luglio 1999 - Dicembre 2000

Progetti importanti seguiti

Banco Ambrosiano Veneto - Gestione assistenza Hardware filiali di Roma.

Mercedes Benz Italia - Assistenza Hardware presso gli uffici di Roma.

Rai Radiotelevisione Italiana - Assistenza Hardware presso le sedi di Roma.

Competenze in breve

Telecomunicazioni	Cisco Switch	ISC BIND
Progettazione	Huawei Router	SAMBA
Gestione progetti	Juniper Router	Proxy
Analisi processi	xDSL	Squid
Organizzazione processi	TCP/IP	OpenLDAP
Sistemi GNU/Linux	Routing	Asterisk
Sistemi BSD	BGP	Nagios
Sistemi Windows	OSPF	Zabbix
Debian GNU/Linux	EIGRP	VB / VBA
Red Hat Linux	MPLS	Pascal
LFS	VPN	PHP
FreeBSD	VoIP	Javascript
pfSense	SNMP	jQuery
Citrix Xen Server	Microsoft Office	AJAX
	LibreOffice	Shell Scripting

VMWare
Sicurezza
Networking
Cisco Router

Apache
MySQL
PostgreSQL
DNS

Bash
Python
TCL
SecureCRT

Recenti progetti di rilievo

Gestionale post-attivazioni

Sviluppo // Qualità // Gestione // Networking

Sviluppo gestionale per analisi dati e collaudo apparati (router, switch, ecc) post-attivazione. Il software raccoglie i dati dei clienti e in base alle relative specifiche verifica se le configurazioni degli apparati sono state applicate correttamente.

Network Engineer

Supporto // Gestione // Organizzazione // Networking

Supporto tecnico specialistico al gruppo Provisioning IP di Fastweb che si occupa di installazione e configurazione apparati di rete (router, switch, ecc).

System Engineer

Installazione // Gestione // Linux // OS

Attività di installazione, configurazione, gestione e messa in sicurezza di server basati su sistemi GNU/Linux. Installazione e gestione di vari servizi correlati, come ad esempio: DNS (ISC Bind9), Web Server (Apache), DB Server (MySQL, PostgreSQL), ecc.

Competenze e inforzioni personali

Lingua madre: Italiano

Altra lingua: Inglese

Comprensione		Parlato		Produzione scritta
Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
A2	B1	A1	A1	B1

Livelli: A1 e A2: Utente base - B1 e B2: Utente autonomo - C1 e C2: Utente avanzato

Patente di guida: B

Associazione Massimina.it

Dicembre 2011 // Associazione // Territorio

Co-Fondatore Associazione Massimina.it. L'associazione nasce nel dicembre 2011 dall'idea e dall'unione di un gruppo di cittadini che vogliono occuparsi attivamente del territorio nel quale vivono.

Formazione

Comune di Roma

Settembre 1998 - Giugno 1999 // Formazione professionale // Informatica

Corso di montatore apparecchiature elettroniche ed informatiche.

Esercito Italiano

Febbraio 1998 - Aprile 1998 // Formazione // Informatica

Corso di alfabetizzazione informatica

SAP S.r.l.

Settembre 1996 - Marzo 1997 // Formazione // Informatica

Corso di operatore Office Automation

Scuola Media Statale

Settembre 1989 - Giugno 1994 // Formazione // Scuola

Diploma di licenza media scuola secondaria di 1° grado